
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 84 del 09/10/2018

Oggetto:  ISTITUZIONE DEL RICONOSCIMENTO "BOTTEGA STORICA DEL 
COMUNE DI ROSATE"

L'anno duemiladiciotto addì nove del mese di Ottobre alle ore 17:30, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO X
3 Assessore ORENI MONICA  X
4 Assessore CONTI GIOVANNI  X
5 Assessore GUANI CRISTINA X  

PRESENTI: 3 ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

OGGETTO:  ISTITUZIONE DEL RICONOSCIMENTO "BOTTEGA STORICA DEL 
COMUNE DI ROSATE"

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione del Settore proponente e concordando con quello proposto;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 47 del 19/12/2017 con cui è stato approvato il bilancio 
di previsione 2018/2020 – esercizio finanziario 2018;

Ritenuta la proposta avanzata meritevole di approvazione;

Visti gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267 del 18/08/2000; 

Acquisito il parere favorevole del  Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della 
presente deliberazione, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di approvare l’istituzione del riconoscimento istituzionale “Bottega storica della città di Rosate”; 

3. di demandare al dirigente ogni atto conseguente alla presente deliberazione; 

4. di individuare nel Responsabile del Settore Istituzionale la referente del presente progetto;

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la necessità di pubblicizzare l’iniziative e di individuare i negozi entro la prima decade 
di novembre 2018;

Con successivamente, con separata ed unanime votazione,

DELIBERA

di dichiarare il presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 
Unico 267/2000

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali 
 Segreteria

PROPOSTA DI GIUNTA N. 97 DEL 09/10/2018  

OGGETTO:  ISTITUZIONE DEL RICONOSCIMENTO "BOTTEGA STORICA DEL COMUNE 
DI ROSATE"

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 09/10/2018 Il Responsabile
PIROVANO DANIELA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



COMUNE  DI  ROSATE
Viale Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) 

P.IVA 03602750154 – C.F. 82000610152 
protocollo@comune.rosate.mi.it    -  comune.rosate@pec.regione.lombardia.it

Comune di Rosate
(Città Metropolitana di Milano)

UFFICIO SERVIZI ISTITUZIONALI -  SOCIALI  E CULTURA 
Via V. Veneto n. 2, C.A.P. 20088, Tel. 02/908301 - fax 02/908.48.046 

e-mail: protocollo@comune.rosate.mi.it

Rosate, lì ___________________

AVVISO
BOTTEGA STORICA

La Giunta Comunale ha voluto introdurre il titolo di "Bottega Storica del Comune di 

Rosate” per valorizzare e promuovere i negozi  e le attività artigianali che hanno 

mantenuto viva la propria attività nel corso degli anni.

 Si tratta di un riconoscimento ufficiale e simbolico che certifica quelle attività che hanno 

dimostrato di essere radicate nel paese e hanno contribuito a farne la storia.

Il titolo "Bottega Storica della Comune di Rosate" è un  riconoscimento ufficiale che è stato 

introdotto per i negozi, pubblici esercizi e attività artigianali, che hanno mantenuto viva la 

propria attività nel corso degli anni sul territorio rosatese.

Possono ricevere il titolo le attività commerciali, i pubblici esercizi e le attività artigianali 

che hanno almeno 30 anni di presenza continuativa sul territorio di Rosate  svolti dal

medesimo titolare, da suoi familiari o da dipendenti a cui è stata passata la gestione.

I beneficiari riceveranno un attestato ufficiale e una targa da esporre preso il proprio 

negozio/ufficio durante una cerimonia pubblica che si svolgerà entro la primavera del 

prossimo anno.

L’Amministrazione Comunale di Rosate potrà individuare autonomamente le attività, sulla 

base della documentazione agli atti, ma sono accolte anche le candidature che  

dovranno pervenire entro il 14/12/2018 all’indirizzo mail:

comune.rosate@pec.regione.lombardia.it

Il Sindaco



OGGETTO: ISTITUZIONE  DEL  RICONOSCIMENTO  “BOTTEGA  STORICA DEL COMUNE DI ROSATE”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerata la volontà dell’Amministrazione Comunale di valorizzare le attività 
commerciali ed artigianali e che a tal fine intende introdurre il titolo di riconoscimento di 
“Bottega storica del Comune di Rosate”, intesa come punto vendita al dettaglio o 
pubblico esercizio o attività artigianale, caratterizzato dalla continuità nel tempo della 
presenza e dal mantenimento, quindi, dell’identità e dell’attività, possibilmente anche 
nella stessa sede fisica. Il riconoscimento sarà conferito alle attività di impresa in possesso 
dei seguenti requisiti:
 - l’impresa deve svolgere come attività primaria quella di esercizio commerciale di 
vicinato, inteso come attività di vendita al dettaglio in sede fissa, o quella di unità locali 
dedite esclusivamente o prevalentemente alla ristorazione o alla somministrazione di 
alimenti e bevande;
- le attività artigianali; 
- l'impresa deve avere sede operativa nel territorio del Comune di Rosate;
 - all'impresa è richiesta un'attività ininterrotta di almeno 30 anni sul territorio comunale alla 
data del 31/12 dell’anno precedente l’attribuzione del riconoscimento con la 
conservazione della medesima tipologia merceologica e insegna.
Qualora, nell’arco della vita dell’Impresa, si siano verificate più iscrizioni al Registro 
Ditte/Registro Imprese o passaggi di proprietà, l’attribuzione del riconoscimento è 
comunque possibile ma in questo caso è necessario dimostrare che i passaggi di 
proprietà siano avvenuti in maniera continuativa tra familiari o a favore di imprenditori 
che avevano precedentemente svolto l’attività di dipendenti nella medesima impresa; 
- l’attribuzione del riconoscimento è incompatibile con l’esistenza di condanne penali a 
carico dell’imprenditore, degli attuali soci o amministratori. 

L'individuazione dei negozi storici è effettuata dall’Amministrazione comunale.
La segnalazione delle imprese può avvenire anche da parte del negozio stesso o di privati 
cittadini in qualunque momento dell’anno. 
I soggetti beneficiari del riconoscimento di “Bottega storica” riceveranno un pubblico 
riconoscimento del titolo e saranno adeguatamente pubblicizzati tramite i canali 
istituzionali.

PROPONE

1) di istituire il  riconoscimento di  “Bottega storica della città di Rosate”; 
2) di pubblicare l’Avviso allegato alla presente


